
รายงานผลการประเมินโครงการ “ชี้แจงคู่มอืและถ่ายทอดแผนการควบคุมภายใน 

และการบริหารความเส่ียง มหาวทิยาลัยแม่โจ้” ประจ าปีงบประมาณ 2565   
วันที่  27  พฤษภาคม  2565  เวลา 09.00 น. - 12.00 น.  ผา่นโปรแกรมออนไลน์ Microsoft Teams 

-------------------------------- 

 

1. หลักการและเหตุผล 

ตามที่มหาวิทยาลัยแม่โจ้มีการด าเนินงานการควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง ทั้ง

ระดับมหาวิทยาลัย ระดับคณะ/ส านัก/หน่วยงานวิสาหกิจ เป็นประจ าทุกปี เพื่อให้การด าเนินงานเป็นไปตาม

พระราชบัญญัติวนิัยการเงนิการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ประกาศหลักเกณฑก์ระทรวงการคลัง ว่าด้วยมาตรฐาน

และหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงส าหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 แนวทางการบริหาร

จัดการความเสี่ยงส าหรับหน่วยงานของรัฐ เรื่อง หลักการบริหารจัดการความเสี่ยงระดับองค์กร 

กระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลาง (กุมภาพันธ์ 2564) และเพื่อให้การด าเนินงานเป็นไปตามหลักเกณฑ์/แนว

ทางการปฏิบัติที่กระทรวงการคลังก าหนด  รวมถึงเป็นไปตามนโยบาย แนวทางปฏิบัติของมหาวิทยาลัย กอง

พัฒนาคุณภาพ จึงได้จัดท าคู่มือการควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง ที่มีการปรับปรุงให้

สอดคล้องไปในทิศทางเดียวกันกับนโยบายของมหาวิทยาลัย จึงต้องมีการซักซ้อมความเข้าใจ พร้อมชี้แจงคู่มือ 

ตลอดการถ่ายทอดแผนบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน ระดับมหาวิทยาลัย ให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้รับรู้ 

เข้าใจ และรับทราบร่วมกัน เพื่อให้มีการด าเนินงานที่เป็นไปในทิศทางเดียวกันทั่วทั้งมหาวิทยาลัย กองพัฒนา

คุณภาพ จึงได้จัดโครงการ “ชี้แจงคู่มือและถ่ายทอดแผนการควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง 

มหาวิทยาลัยแม่โจ้” เพื่อให้ทุกส่วนงานสามารถน าแนวทางในการด าเนินงานไปประยุกต์ใช้ในการควบคุม

ภายในและการบริหารความเสี่ยงของส่วน งานต่อไป  

 

2. วัตถุประสงค ์ 

1. เพื่อให้ผู้เข้าร่วมโครงการได้รับรู้ และเข้าใจคู่มือการควบคุมภายในและการบริหารจัดการความ

เสี่ยง ของมหาวิทยาลัยแม่โจ้ 

2. เพื่อให้ผู้เข้าร่วมโครงการได้รับรู้และเข้าใจแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงและการควบคุม

ภายใน ระดับมหาวิทยาลัย 

3.  เพื่อให้ผู้เข้าร่วมโครงการได้รับรู้ และเข้าใจสามารถน าแนวทางในการปฏิบัติงานการควบคุม

ภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง ไปประยุกต์ใช้กับส่วนงาน เพื่อให้การด าเนินงานเป็นไปตามนโยบาย

และทิศทางเดียวกันทั่วทั้งองค์กร 
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3.  ก าหนดวัน เวลา และสถานท่ีจัดโครงการ 

วันศุกร์ ที่ 27 พฤษภาคม 2565 เวลา 09.00-12.00 น. ณ หอ้งท างานกองพัฒนาคุณภาพ 

มหาวิทยาลัย และผ่านระบบ Microsoft Teams 

 

4.  จ านวนผู้เข้าร่วมโครงการ   

เป้าหมายที่ตัง้ไว้   108  คน  

  ผลการด าเนินงาน   127  คน 

 

5. วิธีการด าเนินโครงการ 

กิจกรรมบรรยายแลกเปลี่ยน:   

1. ชีแ้จ้งซักซ้อมท าความเข้าใจในคู่มอืการบริหารจัดการความเสี่ยงและการควบคุมภายใน 

2. ถ่ายทอดแผนบริหารจัดการความเสี่ยงและการจัดวางการควบคุมภายใน ระดับมหาวิทยาลัย  

3. ถ่ายทอดแนวทางการปฏิบัติงานการควบคุมภายในและบริหารจัดการความเสี่ยง ของ

มหาวิทยาลัย 

4. ซักถาม รวมถึงแลกเปลี่ยนเรียนรู้การด าเนินงาน ปัญหา อุปสรรค ตลอดจนการพัฒนาการ

ด าเนนิงานการควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยงให้เกิดประสิทธิภาพและเป็นไปในทิศทางเดียวกัน

ทั่วทั้งองค์กร 
 

6.   ตัวชี้วัดความส าเร็จของโครงการ 

ผู้เข้าร่วมโครงการมีความรู้ความเข้าใจและทราบแผนการการบริหารจัดการความเสี่ยง ระดับ

ส านักงานมหาวิทยาลัย ตลอดจนการรับรู้ เข้าใจ และรับทราบแนวปฏิบัติงานการจัดวางการควบคุมภายในและ

การบริหารความเสี่ยง ร่วมถึงการมีส่วนรวมของบุคลากรในส านักงานมหาวิทยาลัย โดยมีตัวชีว้ัดทั้งเชิงปริมาณ

และเชงิคุณภาพ ดังนี้ 

ตัวชี้วัด ประเภท หน่วย

นับ 

เป้าหมาย ผล 

1. จ านวนผูเ้ข้าร่วมโครงการ เชงิ

ปริมาณ 

คน 108 

 

127 

บรรลุผล 

 

1. ผูเ้ข้าร่วมโครงการได้รับรู้ และเขา้ใจคู่มือการควบคุม

ภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง ของ

มหาวิทยาลัยแมโ่จ้ ระดับดี 

 

เชงิ

คุณภาพ 

ระดับ 3.51  

ขึน้ไป 

4.29 

บรรลุผล 
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2. ผูเ้ข้าร่วมโครงการได้รับรู้และเข้าใจแผนการบริหาร

จัดการความเสี่ยงและการจัดวางการควบคุมภายใน 

ระดับมหาวิทยาลัย ระดับดี 

 

เชงิ

คุณภาพ 

ระดับ 3.51  

ขึน้ไป 

4.26

บรรลุผล 

3. เพื่อให้ผู้เข้าร่วมโครงการได้รับรู้ และเข้าใจสามารถน า

แนวทางในการปฏิบัติงานการควบคุมภายในและการ

บริหารจัดการความเสี่ยง ไปประยุกต์ใชก้ับส่วนงาน 

เพื่อให้การด าเนินงานเป็นไปตามนโยบายและทิศทาง

เดียวกันทั่วทั้งองค์กร 

เชงิ

คุณภาพ 

ระดับ 3.51  

ขึน้ไป 

4.23

บรรลุผล 

 

7.  รายละเอียดผลการประเมินโครงการ 

   ผลการประเมินได้จากการวิเคราะหก์ารตอบแบบสอบถาม ของผูเ้ข้าร่วมโครงการภายหลังจากการ

สัมมนา โดยใช้ขอ้ค าถามระดับความเข้าใจหลังการเข้าร่วมสัมมนา 5 ระดับดังนี้ 

 โดยจะมีการแปลค่าเฉลี่ยใหอ้ยู่ในฐานคะแนนเต็ม 5 และการแปลค่าใช้ตามช่วงคะแนน ดังนี้ 

 ช่วงคะแนน 4.21 – 5.00 ระดับ  มากที่สุด 

    3.41 – 4.20   มาก 

    2.61 – 3.40   ปานกลาง 

    1.81 – 2.60   น้อย 

    1.00 – 1.80   น้อยที่สุด 

ทั้งนี ้มีผู้ตอบแบบสอบถามทั้งสิ้น  68  คน  

แบบสอบถาม เพื่อวัดความรู้ความเข้าใจของผูเ้ข้าร่วมโครงการ  โดยวัดคะแนนจากระดับความรับรู้ 

เข้าใจ รับทราบ ของผูเ้ข้าร่วมโครงการ ดว้ยการประเมินตนเองจาก 1-5 คะแนน ตามประเด็นค าถาม/ความ

คิดเห็น มีผลการประเมินดังนี้ 

 

                  ประเด็นค าถาม/ความคดิเห็น หน่วยนับ ระดับคะแนน 

 

1. ได้รับรู้ และเข้าใจคู่มอืการควบคุมภายในและการบริหารจัดการความ

เสี่ยง ของมหาวิทยาลัยแมโ่จ ้ระดับดี 

 

ค่าเฉลี่ย   4.29 คะแนน 

2. ได้รับรู้และเขา้ใจแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงและการจัดวางการควบคุม

ภายใน ระดับมหาวิทยาลัย ระดับดี 

 

ค่าเฉลี่ย 4.26 คะแนน 
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3. ได้รับรู้ และเข้าใจสามารถน าแนวทางในการปฏิบัติงานการควบคุมภายใน

และการบริหารจัดการความเสี่ยง ไปประยุกต์ใชก้ับส่วนงาน เพื่อให้การ

ด าเนนิงานเป็นไปตามนโยบายและทิศทางเดียวกันทั่วทั้งองค์กร 

ค่าเฉลี่ย 4.23 คะแนน 

4. มคีวามพึงพอใจภาพรวมต่อการจัดโครงการ ค่าเฉลี่ย 4.41 คะแนน 

 

ทั้งนี้ ค่าเฉลี่ยของแบบสอบถามการประเมินตนเองในการร่วมโครงการ เท่ากับ = 4.29 คะแนน 

แปลผลเป็นระดับ มากที่สุด  และมีข้อเสนอแนะในการพัฒนาดังนี้ 

- ควรชี้แจงก่อนจะมีการจัดท าแผนของแต่ละปี 

- เป็นโครงการที่ดีมาก ๆ ที่มีการถ่ายทอดและซักซ้อมความเข้าใจก่อนเริ่มจัดท าแผนบริหาร

ความเสี่ยงและควบคุมภายในในปีงบประมาณถัดไป ซึ่งมีระยะเวลาให้คณะได้เตรียมความพร้อมเพื่อเพิ่ม

ประสิทธิภาพในการ 

- โดยรวมถือวา่ จัดงานได้ดี ค่ะ ชอบนะ ค าวา่ "เรียนรูไ้ปด้วยกัน" 

- ชอบการบรรยายของ ผอ.ไก่ ค่ะ เสียงเรียบๆ แต่ไม่น่าเบื่อ อธิบายใหเ้ห็นภาพอย่างชัดเจน ส่วน

น้องหนึ่ง ขอให้พูดชา้ลงอกีนิด ฟังไม่ทันค่อยทันค่ะ  

- Power point พิมพ์ผิดหลายที่ แตพ่อเดาได้วา่หมายถึงค าไหน  

- ตัวหนังสือใน power point ควรเปลี่ยนไปใช้ font ที่เป็นทางการกว่านีไ้หม? เพราะเป็นการ KM ที่

ค่อนขา้งเป็นทางการคะ่ 

  

5. เน้ือหาในโครงการ 

เอกสารประกอบโครงการ “ชีแ้จงคู่มือและถ่ายทอดแผนการควบคุมภายในและการบริหารความ

เสี่ยง มหาวิทยาลัยแม่โจ้” สามารถ Download ได้ที่ 

https://oqes.mju.ac.th/wtms_document.aspx?bID=8127&lang=th-TH  
 

6. ค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการ 
  

 ไม่มคี่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 

 

 

 

 

 

 

 

https://oqes.mju.ac.th/wtms_document.aspx?bID=8127&lang=th-TH
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7. รูปโครงการ/กิจกรรม 
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8. รายชื่อผู้เข้าร่วมโครงการ 



จ ำนวนผู้เข้ำร่วมท้ังหมด 127  คน

ล ำดับ ช่ือเต็ม ID ผู้เข้ำร่วม (UPN)

1 Thitichaya Kakham thitichaya@mju.ac.th

2 Sumit Chaikhat ml@mju.ac.th

3 Areerat Srithi areerat_s@mju.ac.th

4 Kanyaphat Khuenkhum kartai@mju.ac.th

5 Saran Chantalay saran_c@mju.ac.th

6 Judarad Chittong judarad@mju.ac.th

7 Wiparat Suwannasing wiparat@mju.ac.th

8 Piyaphun Nunta piyaphun@mju.ac.th

9 Yupha Wisetsorn yupha@mju.ac.th

10 Pongrak Yotdej pongruk@mju.ac.th

11 ดุลฤดี เสาทิ doonruedee@mju.ac.th

12 nuangrutai (Guest) nuangrutai@mju.ac.th

13 จิรวัฒน์ แก้วตา (ผู้เย่ียมชม)

14 Preeyachat Bunnag preeyach@mju.ac.th

15 Sakda Pintawong sakdap@mju.ac.th

16 Pb_piansawang (ผู้เย่ียมชม)

17 Siriporn Yawichai yawichai@mju.ac.th

18 Junya Pookumvong junya@mju.ac.th

19 Thatphong Awirothananon thatphong@mju.ac.th

20 Ubon Charoennawakhul ubon@mju.ac.th

21 บุญประภา จันทร์ทา (Guest)

22 Thidarak Rattanamani thidarak@mju.ac.th

23 Ousanee Intawong ousanee@mju.ac.th

24 Waraporn Fookul fookul@mju.ac.th

25 Yaowalak Phudeethip yaowalak@mju.ac.th

26 Tipsuda Salirat tipmada@mju.ac.th

27 Winitra Leelapattana winitra@mju.ac.th

สรุปผู้เข้ำร่วมโครงกำร

 โครงกำร “ช้ีแจงคู่มือและถ่ำยทอดแผนกำรควบคุมภำยในและกำรบริหำรควำมเส่ียง มหำวิทยำลัยแม่โจ้”

mailto:nuangrutai@mju.ac.th


จ ำนวนผู้เข้ำร่วมท้ังหมด 127  คน

ล ำดับ ช่ือเต็ม ID ผู้เข้ำร่วม (UPN)

สรุปผู้เข้ำร่วมโครงกำร

 โครงกำร “ช้ีแจงคู่มือและถ่ำยทอดแผนกำรควบคุมภำยในและกำรบริหำรควำมเส่ียง มหำวิทยำลัยแม่โจ้”

28 Yosita Kanjanakongkha

29 ถิรนันท์ กิติคู้ tiranan@mju.ac.th

30 Sirikanda Khaikham sirikanda@mju.ac.th

31 Bunprapa Jantha bunprapa_jt@mju.ac.th

32 Wantinee Pinkeaw wantinee@mju.ac.th

33 Sarunya Tanunchai sarunyat@mju.ac.th

34 Isara Wattananapakasem isara@mju.ac.th

35 Sukanya Kitiwiang sukanya@mju.ac.th

36 Pawinee Chaiwut chaiwut@mju.ac.th

37 Jarunee Chaipadit jarunee@mju.ac.th

38 Nopphanit Wongsu nopphanit@mju.ac.th

39 Patcharakit Watcharapreecha patcharakit@mju.ac.th

40 Radaporn Thongma radaporn@mju.ac.th

41 krit  phanpanya krit_py@mju.ac.th

42 Pharita Wongchailuk jantorn@mju.ac.th

43 Suwicha Sriwichai suwicha@mju.ac.th

44 Napatsakorn Chotitananan napatsakorn_c@mju.ac.th

45 Nittaya Jaikanta nittaya_j@mju.ac.th

46 เยาวลักษณ์ ลิลิต yaowaluck@mju.ac.th

47 kanlayarat (Guest)

48 Ratchanee Tasgate ratchanee@mju.ac.th

49 Jankrajang Pintachua jankrajang@mju.ac.th

50 Thongcome Boonreang thongcome@mju.ac.th

51 สุธินี รุณผาบ sutinee@mju.ac.th

52 Pornthiwa Chaikhampet pornthiwa_c@mju.ac.th

53 Nittaya Paiyarom nittaya.p@mju.ac.th

54 Kittikorn Sasujit kittikorn@mju.ac.th



จ ำนวนผู้เข้ำร่วมท้ังหมด 127  คน

ล ำดับ ช่ือเต็ม ID ผู้เข้ำร่วม (UPN)

สรุปผู้เข้ำร่วมโครงกำร

 โครงกำร “ช้ีแจงคู่มือและถ่ำยทอดแผนกำรควบคุมภำยในและกำรบริหำรควำมเส่ียง มหำวิทยำลัยแม่โจ้”

55 Sarawuth Sornchai sarawuth@mju.ac.th

56 สมจิตร์ พรหมมา somjitp@mju.ac.th

57 Prapaphan Theamtavin prapaphan@mju.ac.th

58 Apaporn Kunkong apaporn@mju.ac.th

59 Thawatchai Manit thawatchai-m@mju.ac.th

60 Jirachai Yomkerd jirachai@mju.ac.th

61 Trichada Suwunno trichada@mju.ac.th

62 Phatchareeya Kaisuwan patchareeya@mju.ac.th

63 Athisthan Meesangkaew athisthan@mju.ac.th

64 นัฐพล  ภาคภูมิ mju6405405007@mju.ac.th

65 nuengruethai  pangsangsu nuengruethai_ps@mju.ac.th

66 Jiraporn Dusadee jeeraporn@mju.ac.th

67 Atsavathep Kanching atsavathep_kc@mju.ac.th

68 Sakuntala Jinda sakuntala@mju.ac.th

69 Tatcha Tananchai tatcha@mju.ac.th

70 Pethparkkaew Dongharitaitip pethpark@mju.ac.th

71 peerakarn  katewang peerakarn_kw@mju.ac.th

72 Prapasiri Taweekhwan (Guest)

73 Adoon Pothi adoon@mju.ac.th

74 Paisan Saguan paisans@mju.ac.th

75 Sriwan Bunrueng sriwan-b@mju.ac.th

76 เกศริน ต๊ะมัง kedsarin@mju.ac.th

77 Ampa Wiratphruk amphar@mju.ac.th

78 ชุลีพันธ์ วงศ์ค าตัน (Guest)

79 Nuchanat Yainta nuchanad@mju.ac.th

80 Yaowapa Khueankham yaowapa@mju.ac.th

81 Sompong Somsri sompong_s@mju.ac.th
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 โครงกำร “ช้ีแจงคู่มือและถ่ำยทอดแผนกำรควบคุมภำยในและกำรบริหำรควำมเส่ียง มหำวิทยำลัยแม่โจ้”

82 Kal Kalayanamitra kal@mju.ac.th

83 Monthian Khamjai montien@mju.ac.th

84 Mark Kongdee mux_k@mju.ac.th

85 Pakjira

86 pavarisa (Guest)

87 Baisri Sukjit baisri@mju.ac.th

88 Kuttaleeya Jaisreti kuttaleeya_jt@mju.ac.th

89 รัตนา

90 สุวิกา อยู่วิวัฒน์ suwika@mju.ac.th

91 Mr.Banpod Tositarat banpod@mju.ac.th

92 Laddawan Radom laddawan_l@mju.ac.th

93 นวนจันทร์ ทองมา nuanchan@mju.ac.th

94 Panida Palapunya panida@mju.ac.th

95 Juraluck Kruangdee juraluck@mju.ac.th

96 ศูนย์วิจัยและพัฒนาเกษตรธรรมชาติ (Guest)

97 Rotjana Udomrak rotjana@mju.ac.th

98 Veeranan Chaimanee veeranan@mju.ac.th

99 รัตนา-พยาบาล (Guest)

100 Sureephorn Kittipittayapong sureephorn@mju.ac.th

101 Tanantorn Wuttiyan tanantorn@mju.ac.th

102 Deunram Bor-ngern duanram@mju.ac.th

103 Ratana Kanteerochana pichsine@mju.ac.th

104 Aorathai Pengnual orathai_p@mju.ac.th

105 Nualnit Pinnikorn nualnit@mju.ac.th

106 Thipsuda Pookmanee thipsuda@mju.ac.th

107 Orathai Preecha orathai-p@mju.ac.th

108 Patcharin AlipliyaKoon patcharin@mju.ac.th
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109 Sopa Suttiyut sopa@mju.ac.th

110 Auracha Suwaphanich tharinya@mju.ac.th

111 สิทิไวกูล ทิราวงศ์ sithivikul@mju.ac.th

112 pigoon ninvart

113 Wipawan Phapoom wipawan@mju.ac.th

114 Pawarisa Chatphatcharapinyo pawarisa@mju.ac.th

115 Sirinapa Theabkaew sirinapa@mju.ac.th

116 kritthira  pienrakkarn kritthira_prk@mju.ac.th

117 SomKiat Chaipiboon somkiat@mju.ac.th

118 Chayanid Punya chayanid@mju.ac.th

119 Nongrak Khondee nonglak_k@mju.ac.th

120 warunee  pongpaew warunee_pp@mju.ac.th

121 หทัยรัตน์ ชววฑรัตน์ชัย (Guest)

122 Jiraporn Sunanthanon (Guest)

123 Mayura Choochong mayura-c@mju.ac.th

124 Lunthom pamaraT.2809T.498160 lunthom@mju.ac.th

125 Sarinra Peerakum sarinra@mju.ac.th

126 Sukanya (ผู้เย่ียมชม)

127 Yosita Kanjanakongkha yosita@mju.ac.th




